
 

COMUNE DI PIANEZZA
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

DETERMINA N.    86

DEL         13 febbraio 2026

SETTORE
FINANZIARIO

OGGETTO: RINNOVO DELLE CASELLE ARUBA PEC PER I CITTADINI DI 
PIANEZZA

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Considerato che il Comune di Pianezza ha aderito, con deliberazione della Giunta Comunale n. 53 
del 25/02/2015,  all’adesione alla convenzione A.N.U.T.E.L.-Aruba PEC SpA per la fornitura di 
caselle di Posta Elettronica Certificata ai contribuenti al costo di 1 euro iva esclusa.

Dato atto che il costo di una casella di posta certificata Aruba a partire dal 2025, sulla base del 
nuovo accordo di convenzione stipulato tra A.N.U.T.E.L. - Aruba PEC SpA, è pari a euro 7,30.

Considerato che il numero di caselle PEC fornite da Aruba PEC sarà sempre uguale anche negli  
anni  successivi  in  quanto  con deliberazione  di  Giunta  Comunale  n°  41  del  17  marzo 2022,  il 
Comune ha aderito ad una nuova convenzione Anutel-Namirial Spa per la fornitura di caselle di 
posta elettronica certificata.

Dato atto altresì che la fornitura ai cittadini/contribuenti costituisce comunque una minore spesa ri -
spetto all’invio della documentazione cartacea da parte dell’ente (considerando ad esempio gli invi 
relativi alla tassa rifiuti e imu).

Considerato che sussistono i presupposti per procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 ,  
comma 2, lett.  a) del D.Lgs n. 50/2016, anche in considerazione di quanto disposto dal D.L n. 
76/2020.

Preso atto che con il Decreto del Ministero dell’Interno del 24/12/2025, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale Serie generale n. 302 del 31/12/2025, è stato differito al 28/02/2026 il  termine per la  
deliberazione del bilancio di previsione 2026/2028 ed è stato autorizzato, per il medesimo periodo, 
l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 comma 3 del D. Lgs. 267/2000. 

Il  suddetto comma prevede che, nel corso dell’esercizio provvisorio, non è consentito il ricorso 
all’indebitamento, esclusa l’anticipazione di tesoreria di cui all’art. 222 del D.Lgs. 267/2000, e gli 
enti possono impegnare esclusivamente spese correnti, eventuali spese correlate riguardanti partite 

Determina n. 86 del  13 febbraio 2026
Pagina 1  di 3



di giro, lavori pubblici o interventi aventi caratteristica di somma urgenza.

Il 5° comma del predetto articolo precisa che, sempre in esercizio provvisorio, gli enti possono 
impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, 
per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo 
degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, 
ridotti  delle somme già impegnate negli  esercizi  precedenti  e dell'importo accantonato al  fondo 
pluriennale vincolato.

Sono escluse da tali limiti le spese tassativamente regolate dalla legge,  quelle non suscettibili di 
pagamento frazionato in dodicesimi e quelle a carattere continuativo necessarie per garantire il 
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della 
scadenza dei relativi contratti.

Dato atto  che il  presente  provvedimento rientra  nelle  competenze del  Responsabile  del  Settore 
Finanziario come nominato con Decreto del Sindaco n. 1 del 7 gennaio 2026

DETERMINA

1. Di  richiamare  la  premessa  narrativa  a  far  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo. 

2. Di affidare alla società Aruba Pec SpA, con sede in via San Clemente n.53, Ponte San Pietro 
(Bg),  partita  Iva  01879020517,  il  rinnovo  di  684  caselle  PEC,  verso  corrispettivo  di  € 
5.490,00 iva 22% inclusa

3. Di  dare  atto  che  la  società  Aruba  Pec  SpA,  per  la  quale  è  stata  accertata  la  regolarità 
contributiva  mediante  certificato  Durc  Protocollo  INPS_49038320  con  scadenza 
18/05/2026,  assume  l'obbligo  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  ai  sensi  della  Legge 
136/2010 e  s.m.i  e  che il  codice  C.I.G.  relativo ai  lavori  in  argomento risulta  essere  il 
seguente BA6AB8075F. 

4. Di  imputare  la  spesa  complessiva  di  euro  5.490,00 iva  22%  inclusa,  con  la  seguente 
imputazione contabile:

Anno Codice di Bilancio Cap Descrizione Importo

2026
01|08|1|103|01.3|

1030102006
295/41

FONDO PER L'INNOVAZIONE 
20% (ART.113, COMMA 4 DEL 
D.LGS. 50/2016)

5.490,00

5. Di assolvere l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, di cui all'articolo 29 1° 
comma,  del  50/2016 mediante  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  dell'Ente  nell'apposita 
sezione “Amministrazione Trasparente”.

6. Di dare atto che gli ordinativi verranno emessi tramite ordine diretto sul mercato elettronico 
consip con Codice articolo fornitore: PANNELLO_PEC 

7. Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento a quanto determinato con il presente atto, in  

Determina n. 86 del  13 febbraio 2026
Pagina 2  di 3



condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza 
come disposto dall’art.16 del D. Lgs. n. 36/2023.

8. Di  agire  nel  rispetto  del  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  delle  pubbliche 
amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 
dell’amministrazione contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione 
con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel 
biennio precedente.

9. Dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali  approvato  con  il  decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267

10. Di dare atto che a norma dell'art.8 della legge 241/1990 e s.m.i. che il Responsabile del 
Procedimento è il sig. Favarato Luca Responsabile del settore Finanziario.

Pianezza,   13 febbraio 2026 IL RESPONSABILE DI SETTORE
FAVARATO Rag. Luca

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Istruttore della determina: FAVARATO LUCA
11. Proposta di determina n° 19 del 13/02/2026

Determina n. 86 del  13 febbraio 2026
Pagina 3  di 3


